

Số: 670 /KH-TCĐCĐ

Cần Thơ, ngày 3 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **HOẠT ĐỘNG THI ĐUA NĂM HỌC 2023 - 2024**

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BNNPTNT ngày 09 tháng 07 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Nhà trường; tình hình thực tế, nay Ban Giám hiệu xây dựng Kế hoạch hoạt động thi đua năm học 2023-2024 như sau:

### **1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1.1. Mục đích**

- Động viên, khuyến khích CBVC, học sinh, sinh viên, học viên (gọi tắt là HSSV) nhà trường năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua "***Day tốt, học tốt, rèn luyện tốt***", nghiên cứu khoa học và công tác tốt; nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý vững mạnh.

- Thông qua phong trào thi đua "***Day tốt, học tốt, rèn luyện tốt***", nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, khuyến khích và tạo điều kiện cho CBVC, HSSV vượt khó, phấn đấu để đạt nhiều thành tích trong công tác và học tập.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, đổi mới của CBVC, HSSV; phát huy nhân tố tích cực, gương tốt của tập thể, cá nhân trong nhà trường, tạo bước chuyển biến về nhận thức và hành động nhằm nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục HSSV góp phần xây dựng Nhà trường ngày càng vững mạnh.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, nâng cao chất lượng, hiệu quả, quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị năm học 2023 – 2024 của nhà trường; Tăng cường sự giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, triển khai kế hoạch đào tạo giữa các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm; tiếp tục cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, viên chức, người lao động, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

#### **1.2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động thi đua phải đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức và không ảnh hưởng đến hoạt động đào tạo chung được ban hành.

### **2. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Để thực hiện tốt công tác thi đua, Hội đồng thi đua Nhà trường triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

2.1. Tổ chức phát động thi đua từ đầu năm học 2023 - 2024, phát động các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; Tổ chức vận động CBVC, HSSV nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn, phấn đấu đạt được mục tiêu chung của Trường là: “Đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng, đáp ứng nhu cầu của xã hội và hội nhập trong giai đoạn hiện nay”; với chủ đề năm học “Đoàn kết, sáng tạo vì sự phát triển toàn diện của Nhà trường”

2.2. Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo chính xác, minh bạch, công khai, kịp thời. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng những gương điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua của từng đơn vị trong Nhà trường.

2.3. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua chuyển đổi số với các hình thức phù hợp, phấn đấu để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục nghề nghiệp được giao; Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng gắn với việc nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực và hiệu quả công tác.

2.4. Lãnh đạo việc tổ chức tốt các hoạt động và nội dung thi đua (theo Kế hoạch thi đua) của các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường; Tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá kết quả, rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua của các đơn vị và của Nhà trường.

### **3. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA**

#### **3.1. Chủ đề phong trào thi đua**

“Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công tác: Đào tạo, nghiên cứu khoa học, giáo dục HSSV, quản lý CSVC, vệ sinh môi trường, An ninh trật tự, phòng chống cháy nổ.... góp phần xây dựng Nhà trường ngày càng phát triển nhằm khẳng định uy tín và vị thế Nhà trường trong địa phương, khu vực”.

#### **3.2. Nội dung thi đua**

Đẩy mạnh các phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” do Thủ tướng Chính phủ phát động, phong trào thi đua thực hiện “Chương trình hóa công tác, quy chế hóa công vụ, hiện đại hoá thông tin, dân chủ hóa cơ quan”, phong trào thi đua “*Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nguồn nhân lực, góp phần đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn*”. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII của Ban Chấp hành TW Đảng về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*Tự diễn biến*”, “*Tự chuyển hóa*” trong nội bộ và các phong trào thi đua khác do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, địa phương phát động.

Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư số: 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức đoàn thể đạt từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên;

Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “ Cán bộ, công chức, viên chức Trường Cao đẳng Cơ điện và Nông nghiệp Nam Bộ thi đua thực hiện văn hóa công sở” cụ thể: “Làm việc đúng giờ, chất lượng công việc tốt, văn minh trong ứng xử”

Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học theo Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025”.

Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị và Nhà trường. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua.

Đổi mới công tác xét, khen thưởng đảm bảo chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch; Đẩy mạnh việc xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các nghĩa cử cao đẹp được cộng đồng dân cư tôn vinh, đặc biệt là những điển hình vượt khó vươn lên trong giai đoạn hiện nay.

Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm học.

Tổ chức thực hiện nội dung theo Kế hoạch thi đua của các đơn vị và của Nhà trường.

**3.3. Thời gian thi đua:** Từ tháng 9/2023 đến tháng 7/2024.

## **4. HÌNH THỨC, TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG**

### **4.1. Hình thức tổ chức phong trào thi đua**

Trên cơ sở nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng đơn vị và các nội dung phát động thi đua năm học 2023 - 2024, các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động các đợt thi đua với nội dung cụ thể, sát với tình hình thực tiễn của mỗi đơn vị, tổ chức nhiều hình thức phong phú nhằm đạt được mục đích, yêu cầu và các nội dung do Hội đồng thi đua Nhà trường đề ra.

- Phát động phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, hoàn thành các chỉ tiêu thi đua năm học 2023 - 2024.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trong CBVC, HSSV của trường.

- Thường xuyên nâng cao chất lượng đào tạo; đẩy mạnh công tác liên kết và hợp tác với các doanh nghiệp trong và ngoài nước nhằm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng nhu cầu của xã hội.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức tinh gọn bộ máy hoạt động hiệu lực hiệu quả, trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng (Trường cũng như cho một số ngành/nghề đào tạo). Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý theo hướng chuẩn hóa. 100% nhà giáo giáo dục nghề nghiệp đạt chuẩn theo quy định thông tư 08/2017/TT-BLĐTĐBXH, ngày 10/3/2017, và Thông tư 21/2020/TT-BLĐTĐBXH, ngày 30/12/2020 sửa đổi một số điều của thông tư 08/2017/TT-BLĐTĐBXH; Quy định chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ nhà giáo giáo dục nghề nghiệp, không ngừng nâng cao chất lượng, đảm bảo về số lượng, đồng bộ về cơ cấu. Đặc biệt chú trọng nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, lương tâm nghề nghiệp, trình độ chuyên môn của nhà giáo.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ và đảm bảo chính xác cho công tác cán bộ, như: Đánh giá, xếp loại, điều chuyển, nâng lương, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại..v.v...

- Tăng cường công tác nghiên cứu khoa học trong nhà trường, khuyến khích CBVC tham gia thực hiện các đề tài, sáng kiến, giải pháp phục vụ cho việc nâng cao chất lượng quản lý và đào tạo; Tổ chức các hội thảo khoa học về chuyên môn, nghiệp vụ, khuyến khích giảng viên, giáo viên tham gia tốt các Hội thi của Trường và các cấp tổ chức.

- Tích cực triển khai thực hiện hoạt động kiểm tra chất lượng, xây dựng kế hoạch giám sát, kiểm tra, đánh giá các hoạt động tự đánh giá, đảm bảo và kiểm định chất lượng đối với các hoạt động liên quan quá trình đào tạo.

- Đổi mới nội dung, phương pháp công tác HSSV phù hợp với yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng nhu cầu của xã hội; Xây dựng môi trường giáo dục có chất lượng, hiệu quả, an toàn; Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của người học trong quá trình học tập và rèn luyện.

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm: Ngày Nhà giáo Việt Nam, Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh....

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính; thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và đấu tranh chống tham nhũng.

- Bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn trường học, thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị - xã hội đối với địa phương, xây dựng Trường học đạt chuẩn văn hóa công sở.

## **4.2. Tổ chức hoạt động chung**

### **4.2.1. Nhiệm vụ của Nhà trường**

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động; kế hoạch kiểm tra, giám sát; đôn đốc thực hiện kế hoạch tổ chức phong trào thi đua các đơn vị Phòng, Khoa, trung tâm trong Nhà trường.

Tổ chức các hoạt động thi đua chung của Trường.

Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết các phong trào do Nhà trường phát động và tổ chức.

Tổng kết đánh giá kết quả phong trào thi đua của Trường năm học 2023 - 2024.

Xây dựng Báo cáo kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng của Trường năm học 2023 - 2024 và gửi về Khối thi đua số 03, Hội đồng Thi đua Khen thưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT.

#### **4.2.2. Nhiệm vụ của các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm**

Xây dựng Kế hoạch thi đua của đơn vị mình (phù hợp với tình hình thực tế) và gửi về Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng (qua Phòng Tổ chức - Hành chính) theo thời gian quy định.

Phối hợp với đoàn thể và các đơn vị có liên quan để tổ chức các hoạt động của theo kế hoạch thi đua của đơn vị và tham gia đầy đủ các hoạt động thi đua của Trường trong năm học 2023 - 2024.

Đăng ký thi đua năm học 2023 - 2024 của các cá nhân và tập thể đơn vị cho Hội đồng thi đua khen thưởng Nhà trường (qua Thường trực Hội đồng - Phòng Tổ chức - Hành chính).

Báo cáo sơ kết và tổng kết, kết quả phong trào thi đua năm học 2023 - 2024 về Trường và báo cáo cuối năm học kèm theo bảng tự chấm điểm các tiêu chí thi đua.

### **5. NỘI DUNG CÔNG VIỆC THỰC HIỆN**

<b>TT</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung hoạt động</b>	<b>Phụ trách/tổ chức</b>
1	Đến ngày 20/10/2023	Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm, Đoàn thể... triển khai kế hoạch hoạt động của Trường và đăng ký thi đua năm học 2023 - 2024	Bảng văn bản gửi TT Hội đồng thi đua Nhà trường
2	Đến ngày 30/10/2023	Hoàn thành Kế hoạch thi đua, triển khai trong đơn vị và gửi về TT Hội đồng Thi đua Trường	TT Hội đồng thi đua Nhà trường
2	30/3/2024	Tổ chức Sơ kết công tác thi đua triển khai trong học kỳ I. (Báo cáo Sơ kết công tác thi đua của các đơn vị gửi về Khối Thi đua số 03)	TT Hội đồng thi đua (gửi báo cáo về Trường Cao đẳng Lương thực - Thực phẩm (Khối phó))
3	Trước 30/6/2024	Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm nộp báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm học 2023 - 2024 và bảng tự chấm điểm theo các tiêu chí.	TT Hội đồng thi đua Nhà trường
4	Từ 05/7 đến	Tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào	HD thi đua Nhà trường

TT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Phụ trách/tổ chức
	10/7/2024	thi đua năm học 2023 - 2024 của Trường; đề nghị các hình thức khen thưởng cho Khối thi đua và Hội đồng thi đua của Bộ.	
5	Trước 15/7/2024	Nhà trường gửi báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024 về Hội đồng Thi đua Khen thưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT theo qui định.	Hội đồng thi đua Nhà trường

## 6. CÔNG TÁC TỔNG KẾT THI ĐUA CUỐI NĂM HỌC

### 6.1. Tổng kết phong trào thi đua năm học 2023 – 2024

Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm gửi hồ sơ đề tổ chức tổng kết đánh giá phong trào thi đua năm học 2023 – 2024 của đơn vị trước ngày 30/6/2024, gồm các văn bản sau:

Báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm học 2023 - 2024;

Bảng chấm điểm của đơn vị và các phụ lục kèm theo (nếu có).

Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân.

### 6.1. Đánh giá thi đua khen thưởng

Nguyên tắc đánh giá: Thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

Xếp hạng thi đua và bình xét khen thưởng:

Căn cứ kết quả bình xét đơn vị, cá nhân, Hội đồng thi đua Nhà trường xem xét đánh giá, xếp loại thi đua cho các tập thể và cá nhân theo các mức quy định.

## 7. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch của Trường trong năm học 2023 - 2024, các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường chủ động xây dựng nội dung, chương trình và triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động thi đua tại đơn vị đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

Các hoạt động của Trường sẽ được báo cáo về Hội đồng thi đua khen thưởng của Bộ, Đảng ủy theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch hoạt động thi đua năm học 2023 - 2024 của Trường./.

### Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm;
- Các đoàn thể Công đoàn, Đoàn TN;
- Lưu TCHC, VT.

K/ HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
TRƯỜNG  
CAO ĐANG  
CƠ ĐIỆN VÀ  
NÔNG NGHIỆP  
NAM BỘ

*Lê Thanh Trường*